(1) Sollicité serpentis observare debemus noxium caput, id est, cogitationum malarum principia, quibus serpere in animam nostram diabolus tentat; ne si caput ejus per negligentiam penetraverit cor nostrum, reliquum ejus corpus, id est, oblectationis assensus illabatur. *Lib. 6. c. 13.*

(2) Emergentes etiam peccatores terræ nostræ, id est, sensus carnales in matutinis sui ortus nos oportet extinguere, et dum adhuc parvuli sunt, allidere filios Babylonis ad petram. *Psal. 10. c. 3.*

*écrasera contre la pierre* (1). « Quels sont les petits Babiloniens, dit saint Augustin? Ce sont nos pensées dans leur naissance, quand la convoitise ne fait que naître, qu'elle est encore petite et n'a pas pris sa force, écrasez-la; mais si vous avez peur, écrasez-la contre la pierre, et cette pierre est Jésus-Christ, comme dit saint Paul (2). » Saint Clément, dans la première épître qu'il écrivit à saint Jacques, rapporte que saint Pierre se servait de ces paroles pour recommander la vigilance de cœur: Pour garder son cœur, il faut veiller continuellement sur soi, voir Dieu présent partout, et écraser les mauvaises pensées contre Jésus-Christ aussitôt qu'elles naissent.

Or, écraser les pensées contre Jésus-Christ, c'est les étouffer par la pensée de Jésus-Christ, de sa vie, de sa mort, de ses perfections, de ses bienfaits et de l'amour qu'il nous porte; de son humilité, si nous sommes tentés d'orgueil; de sa sagesse et de sa douceur, si nous éprouvons un mouvement de colère, etc. C'est avec le lien des bonnes pensées, dit saint Bonaventure (3), que nous devons attacher à la pierre immobile, qui est Jésus-Christ, le vaisseau de notre cœur, qui navigue sur la mer orageuse de ce monde, quand il est agité par la tempête des vices, par le vent de l'impureté, et en danger de faire naufrage.

Quand on est attaqué par de mauvaises pensées, on est obligé de ne pas y consentir; il y a deux manières de le faire: nous pouvons d'abord détourner notre esprit et notre pensée de la chose mauvaise qui nous est représentée,

(1) *Filia Babylonis misera; beatus qui tenebit et allidet parvulos tuos ad petram.*

(2) *Qui sunt parvuli Babylonis? Nascentes mala cupiditates; quando nascitur cupiditas, cum parvula est, antequam robor accipiat, elide illam: sed times ne elisa non moriatur, allide ad petram; petra autem Christus.*

(3) *In Inform. Novit. 2. p. cap. 4.*

n'en faire aucun compte, la mépriser, la laisser passer sans daigner seulement la regarder et y faire attention. Cette pratique est excellente, surtout pour les pensées contre la pureté, dont on ne se débarrasse jamais mieux que quand on les méprise et qu'on y pense le moins. L'application que l'on met souvent à réfléchir si on a consenti ou non, jette dans de très-grands troubles, et fait revenir ces pensées en foule. Pour peu que l'idée des choses impures touche notre entendement, elle le souille et lui nuit, il ne faut donc y songer jamais si l'on peut, ou si quelque image se présente à l'esprit, il faut en détourner son attention, pour n'en conserver aucune idée.